
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR 

 
 

RESOLUÇÃO 1ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 5, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

 
Dispõe sobre alteração curricular no 
curso de Licenciatura em Ciências - 
EaD. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade 
de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 1ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS 
CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista decisão desta Câmara, 
tomada no dia 9 de fevereiro de 2022, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.000259/2022-72, 

 
 
 RESOLVE: 

 
 

Art.1º     Aprovar a alteração curricular no curso de Licenciatura em Ciências, na 
modalidade EaD, conforme anexo I. 

 
  Art. 2º    Esta Resolução entra em vigor a partir de 2 de março de 2022. 

 
 
 

 
 

Danilo Giroldo 
PRESIDENTE DO COEPEA 

 

 

 

 

Luiz Fernando Mackedanz 
PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA DO COEPEA 

 

 
 
 
 
 
 
 



2 

 
ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS, 

MODALIDADE EAD 
           (RESOLUÇÃO 1ª CÂMARA/COEPEA/FURG Nº 5, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022) 

 
           ALTERAÇÃO CURRICULAR DE CURSO DE GRADUAÇÃO  

 
 

  Lista das operações a serem realizadas: 
 

As alterações curriculares a serem realizadas são: a altera polos, o número de vagas, data 
de início da reoferta. 
 

  Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 
 

A reoferta está prevista para acontecer no segundo semestre de 2023 (2/2023) 
 

Polos de oferta do curso (para cursos EAD): Rio Grande, São Sepé, Três de Maio, 
Picada Café, Cerro Largo e Sapucaia do Sul  

 
  Número de vagas (especificar o número de vagas por polo): 

MUNICÍPIOS POLOS 
NÚMERO DE 

VAGAS 

Cerro Largo Cerro Largo 30 

Picada Café Picada Café 30 

Rio Grande Rio Grande 30 

São Sepé São Sepé 30 

Sapucaia do Sul Sapucaia do Sul 30 

Três de Maio Três de Maio 30 

Total 180 

 
          ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 

 
A alteração curricular não afetará a terceira oferta que está em andamento, no terceiro 
semestre, uma vez que o QSL será mantido, ou seja, não haverá alteração do QSL do 
curso para a reoferta. 
 
        QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA 
 
Neste quadro consta toda a carga horária dos componentes curriculares exigidos para 
a integralização do curso. 
 

Disciplinas        Carga Horária      Nova carga horária 

Conteúdos curriculares 
de natureza científico-
cultural 

2085 h          2085 h 

Prática como 
componente curricular 

435 h  435 h 

Estágio curricular 
supervisionado 

480 h 480 h 

Outras formas de 
atividades acadêmica-
científico-culturais 

200 h 200 h 

TOTAL 3.200h 3.200h 



3 

         Plano de Implementação de disciplinas Curso de Graduação em Licenciatura em 
Ciências  

O Curso de Graduação em Licenciatura em Ciências na modalidade a distância tem o 
seguinte Plano de Implementação de suas disciplinas, considerando os períodos a partir 
dos quais elas serão oferecidas, conforme Tabela 1 e Quadro 1.  

Tabela 1 - Distribuição da carga horária do curso . 

Disciplinas  
Carga Horaria Mínima e 
Obrigatória  

Número de 

Créditos1  

Conteúdos curriculares de natureza científico-cultural  2085 h  139  

Prática como componente curricular  435 h  29  

Estágio curricular supervisionado  480 h  32  

Outras formas de atividades acadêmica-científico- 
culturais  

200 h  13  

TOTAL  3.200h  213  

           Quadro 1. Plano de implementação das disciplinas 

 



4 

Interdisciplinas Disciplina Unidade
s 

CH 

 PRIMEIRO SEMESTRE   

Cotidiano da Escola I 

Alfabetização Digital C3 60 

Docência em Ciências I EQA 60 

Teorias da Aprendizagem ICHI 60 

Fenômenos da 

Natureza I 

Matéria e Energia IMEF 60 

Fundamentos e Metodologias do Ensino de 

Ciências I 

IE 60 

Carga horária total primeiro semestre 300 

 SEGUNDO SEMESTRE   

Cotidianos da Escola II 

Psicologia da Educação I ICHI 60 

Epistemologia das Ciências IE 60 

Produção Textual ILA 60 

Fenômenos da 

Natureza II 

Ciência do Ambiente Natural I ICB 60 

Fundamentos e Metodologias do Ensino de 

Ciências II 

IE 90 

Linguagem Matemática e Resolução de 

Problemas I 

IMEF 90 

Carga horária total segundo semestre 420 

 TERCEIRO SEMESTRE   

Cotidiano da Escola III 

Docência em Ciências II EQA 60 

Diversidade Cultural e Relações Étnicos-

raciais 

ICHI 75 

Políticas Públicas da Educação I IE 60 

Seminário Integrador III 
 

Fundamentos e Metodologias do Ensino de 

Ciências III  

IE 120 

Ciência do Ambiente Natural II ICB 120 

Linguagem Matemática e Resolução de 

Problemas II 

IMEF 120 

Carga horária total terceiro semestre 555 

 QUARTO SEMESTRE   

Cotidiano da Escola IV 

Estágio de Ciências I  IE 120 

Artefatos Culturais para o Ensino de Ciências IE 60  

História e Epistemologia do Ensino de 

Ciências 

EQA 60 

Fenômenos da 

Natureza IV 

Ciências do Corpo Humano ICB 120 

Tecnologias na Educação em Ciências  IMEF 90 

Linguagem Matemática e Resolução de 

Problemas III 

IMEF 90 

Carga horária total quarto semestre 540 

 QUINTO SEMESTRE   

Cotidiano da Escola V 

Docência em Ciências III EQA 60 

Didática I IE 60 

Atividades Experimentais para o Ensino IMEF 60 

Estágio de Ciências II  IE 120 

Fenômenos da 
Natureza V 

Ciências das Sensações IMEF 60 

Movimento e Forças  IMEF 60 

Carga horária total quinto semestre 420 

 SEXTO SEMESTRE   

Cotidiano da Escola VI 

Didática II IE 60  

Gêneros e Sexualidades nos Espaços 

Educativos 

IE 45 



5 

Estágio de Ciências III  IE 120  

Filosofia e Sociologia no 

Ensino de Ciências 

Elementos Sociológicos da Educação ICHI 30 

Ciência, Tecnologia e Sociedade EQA 60 

Elementos Filosóficos da Educação IE 30 

Linguagem de Sinais Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS ILA 60 

Carga horária total sexto semestre 405 

 SÉTIMO SEMESTRE   

Cotidiano da Escola VII 
Estágio de Ciências IV IE 120 

Trabalho de Conclusão I IMEF 60 

Seminário de Ciências Seminário de Ciências IMEF 60 

Carga horária total sétimo semestre 240 

  OITAVO SEMESTRE   

Cotidiano da Escola VIII Trabalho de Conclusão de Curso II IMEF 120 

Carga horária total oitavo semestre 120 

Atividades acadêmica-científico-culturais 200 

 Carga horária total do curso  3.200 

 
 

 


